Дело № 1-219/2023 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 27 декабря 2023 года 

Советский районный суд г. Иваново 

в составе председательствующего судьи Кузнецовой В.А.,

при секретаре судебного заседания Хабибуллиной Е.К., 

с участием государственного обвинителя Амняковой А.В., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Ивановской городской коллегии адвокатов №7 Ивановской области ФИО2, представившего удостоверение № «…» и ордер № «…» от 4 декабря 2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, зарегистрированная и проживающая по адресу: «…», на основании решения «…» по делу № «…» от 16.06.2022 года лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней Б.Д.А., «…» года рождения. С ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней Б.Д.А. в размере 1/6 заработной платы и/или иного дохода ежемесячно с 22.04.2022 года до ее совершеннолетия путем перечисления алиментов на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке. 

На основании данного судебного решения выдан исполнительный лист серии «…», 4 июля 2022 г. ОСП по ВАП по г.Иваново УФССП России по Ивановской области в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство № «…».

Распоряжением ТУСЗН № «…» от «…» опекуном несовершеннолетней Б.Д.А. назначена К.А.С.

В рамках данного исполнительного производства к должнику ФИО1 применялись меры воздействия, направленные на исполнение судебного решения. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по ним, ей предлагалось официально трудоустроиться для обращения взыскания алиментов на заработную плату либо зарегистрироваться в качестве безработной в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка, однако к погашению задолженности по алиментам ФИО1 не приступила, являясь трудоспособной, официально не трудоустраивалась в целях избежания обращения взыскания алиментов на заработную плату.

Постановлением мирового судьи «…» по делу № «…» г. от 28 июня 2023 года, вступившем в законную силу 11.07.2023 года, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыто.

После этого ФИО1, проживая по адресу: «…», будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период с 01.08.2023 года по 18.10.2023 года, то есть в течение срока, когда она считалась подвергнутой административному наказанию в соответствии со ст.4.6 КоАП РФ, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка, умышленно, без уважительных причин, алименты на содержание несовершеннолетней Б.Д.А. в нарушение решения суда не уплачивала в период с 11.07.2023 года по 30.09.2023 года, за исключением частичной оплаты 22 сентября 2023 г. на сумму «…» рублей, в связи с чем, начиная с 00 часов 00 минут 01.10.2023 года в ее действиях имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Задолженность ФИО1 по алиментам за период с 11.07.2023 года по 30.09.2023 года составила «…» рублей, с учетом разовой выплаты, не соответствующей размеру, установленному судом «…» рублей. Общая сумма задолженности по алиментам на 30.09.2023 года составила «…» рублей. Расчет произведен исходя из средней номинально начисленной заработной платы по России в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ. 

Вина ФИО1 подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств. 

В судебном заседании ФИО1, пояснив, что полностью признает вину, раскаивается, планирует встать на учет в ЦЗН и выплачивать алименты, и от дачи показаний отказалась на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе дознания, следует, что у нее имеется несовершеннолетняя дочь Б.Д.А., «…» года рождения, в отношении которой она решением суда, о котором ей известно, лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов. Алименты не выплачивает, поскольку не может найти работу. В связи с неуплатой алиментов, была привлечена к административной ответственности. Имеет временные заработки, подработки, алименты выплачивает по мере возможности. В сентябре 2023 г. перевела в счет уплаты алиментов «…» рублей. Препятствий по состоянию здоровья для трудоустройства не имеет. На учет в Центр занятости населения не вставала (л.д.88-93). 

Из показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего К.А.С., оглашенных с согласия сторон, следует, что с «…» года она проживает с несовершеннолетней Б.Д.А. и является ее опекуном. Ей известно, что матерью несовершеннолетней является ФИО1, которая лишена родительских прав на основании решения суда, с нее взысканы алименты. С февраля 2023 года по настоящее время от ФИО1 в счет уплаты алиментов поступали незначительные денежные суммы, а именно: 24.04.2023 года в размере «…» руб., 27.09.2023 года в размере «…» руб. Несовершеннолетняя Б.Д.А. полностью находится на государственной обеспечении и под опекунством. От судебных приставов ей известно, что ФИО1 в июне 2023 года была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. Вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда. 

Из показаний свидетеля К.Е.В., судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново, оглашенных с согласия сторон, следует, что на исполнении находится исполнительное производство № «…», возбужденное 04.07.2022 года на основании решения суда, которым с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней Б.Д.А. в размере 1/6 заработной платы и/или иного дохода, ежемесячно с 22.04.2022 года, до ее совершеннолетия. В ходе осуществления исполнительских действий установлено, что должник ФИО1 официально не трудоустроена, на учете в Центре занятости населения г. Иваново не состоит и не состояла ранее, пособие по безработице не получала. В рамках исполнительного производства к должнику ФИО1 принимались неоднократные меры воздействия, направленные на исполнение данного решения суда: должник вызывался в ОСП по ВАП по г. Иваново УФССП России по Ивановской области для дачи объяснения по факту неуплаты алиментов, предупреждалась об уголовной ответственности, разъяснен порядок начисления задолженности по алиментам и тот факт, что расчет задолженности для нетрудоустроенных и неработающих определяется из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания. Также объяснялась возможность зарегистрироваться в качестве безработного в Центре занятости населения для выплаты части пособия по безработице на содержание ребенка. Однако к выплате алиментов и погашению накопившейся задолженности по алиментам ФИО1 не приступила.

Кроме этого, после возбуждения исполнительного производства по настоящее время с периодичностью один раз в два месяца в рамках данного исполнительного производства направлялись запросы в регистрирующие органы и кредитные организации, принят комплекс мер, направленных на взыскание задолженности по алиментам. 

Согласно ответу Пенсионного фонда РФ — информации о месте работы и суммы начисленной заработной платы, иных выплат и вознаграждений за период с 11.07.2023 года по 30.09.2023 года не имеется, так же сведения о регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, самозанятого отсутствуют. Должник проживает по адресу «…», при выходе на место имущества, подлежащего описи и аресту, не обнаружено. Принят весь комплекс мер, направленный на установление имущественного положения должника.

28.06.2023 года в отношении ФИО1 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и направлен на рассмотрение в суд. Постановлением мирового судьи «…» от 28.06.2023 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление вступило в законную силу 11.07.2023 года. Наказание не отбыто.

После привлечения к административной ответственности ФИО1 не платила, за исключением разовой выплаты, на учет в Центр занятости населения города Иваново и Ивановской области не встала, документы для регистрации в качестве безработного и ищущего работу не подавала, пособие по безработице не получала.

ФИО1 алименты в период с 11.07.2023 года по 30.09.2023 года алименты не платила. Произведен расчет заложенности, а в связи с изменением среднероссийской заработной платы по Российской Федерации, а также с учетом внесенной в счет уплаты алиментов «…» руб. 22.09.2023 года, 16.11.2023 года вынесено постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 16 ноября 2023 г., согласно которому задолженность по алиментам за период с 11.07.2023 года по 30.09.2023 года составила «…» руб.., что не соответствует размеру, установленному судом. Общая сумма задолженности составила «…» руб. (л.д.45-47, 71-72). 

Из показаний свидетеля И.И.П., судебного пристава-исполнителя ОСП по ВАП по г. Иваново, оглашенных с согласия сторон, следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство № «…», возбужденное 22.08.2023 года в отношении ФИО1 по отбытии административного наказания в виде обязательных работ сроком 50 часов на основании постановления мирового судьи «…» от 28.06.2023 года о привлечении ее к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. ФИО1 вручено направление на отбытие обязательных работ в «…», к исполнению назначенного наказания не приступила до настоящего времени. 

Согласно свидетельству о рождении «…», записи акта о рождении № «…» от «…» г. ФИО1 является матерью Б.Д.А., «…» года рождения (л.д. 15, 101).

Распоряжением ТУСЗН «…» от № «…» от «…» опекуном несовершеннолетней Б.Д.А. назначена К.А.С. (л.д.18).

Решением «…» от 16 июня 2022 года ФИО1 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней Б.Д.А., с ФИО1 взысканы алименты на содержание несовершеннолетней Б.Д.А. в размере 1/6 заработной платы и/или иного дохода ежемесячно с 22.04.2022 года до ее совершеннолетия, алименты решено перечислять на лицевой счет несовершеннолетней, открытый в банке. Решение вступило в законную силу 26.07.2022 года (л.д. 119-122).

На основании указанного решения суда выдан исполнительный лист серии «…» о взыскании с ФИО3 алиментов (тл.д.57-59).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП о ВАП по г. Иваново от 04.07.2022 года возбуждено исполнительное производство № «…» в отношении ФИО1 (л.д.60-62).

Постановлением мирового судьи «…» по делу № «…» от 28 июня 2023 года ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 50 часов. Постановление получено ФИО1 28 июня 2023 г. (л.д.127) и вступило в законную силу 11.07.2023 года (л.д. 63-64, 124-125). Наказание на 16 ноября 2023 г. не отбыто, что подтверждается сообщением «…» (л.д.128). 

19.10.2023 года произведен расчет заложенности (л.д. 65).

16.11.2023 года вынесено постановление о внесении изменений в постановление о расчете задолженности по алиментам от 19.10.2023 года, постановление об уточнении суммы задолженности от 16 ноября 2023 г., согласно которым задолженность ФИО1 за период с 11 июля 2023 года по 30.09.2023 года составляет «…» руб., общая задолженность составляет «…» руб. (л.д. 73, 76-77).

Справкой из ОГКУ «Ивановский ЦЗН» от 12.10.2023 года № «…» подтверждено, что ФИО1 в период с 12.10.2022 года по 12.10.2023 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла, в указанный период пособие по безработице не получала (л.д. 108).

Согласно информации ОБУЗ «…» ФИО1 с 1 июня 2023 г. по 17 октября 2023 г. в стационар и структурные подразделения ОБУЗ «…» за медицинской помощью не обращалась (л.д.110). 

Согласно протоколу выемки у судебного-пристава К.Е.В. изъято исполнительное производство № «…» от 04.07.2022 года в отношении ФИО1, осмотрены имеющие значение для дела документы: исполнительный лист, постановление о возбуждении исполнительного производства от 04.07.2022 года, постановление мирового судьи от 28.06.2023 года, постановление от 19.10.2023 г. о расчете задолженности, о чем составлен протокол, исполнительное производство признано вещественным доказательством и приобщено к делу (т. 1 л.д.48,49-51,52-65,66).

Оценивая в совокупности исследованные судом и изложенные выше доказательства, которые получены в соответствии с требованиями закона и являются относимыми, допустимыми, суд считает их достаточными для вывода о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ему деянии.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании не оспаривала обвинение в той его части, что, являясь матерью несовершеннолетней Б.Д.А., на содержание которой она в соответствии с решением суда обязана ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/6 части заработка и иных видов дохода ежемесячно, при этом являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ст. 5.35.1 ч. 1 КоАП РФ, имея задолженность по алиментам за июль 2023 года, в период с 1.08.2023 года по 30.09.2023 года и далее не платила алименты. 

Показания подсудимой ФИО1 в полной мере согласуются с показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей К.А.С., свидетелей К.Е.В., И.И.П., а также с протоколами следственных действий, материалами исполнительного производства, иными документами, допустимость и достоверность которых защитой не оспаривалась и сомнений у суда не вызывает. 

Доводы подсудимой о том, что в сентябре 2023 г. ею было внесено «…» рублей в счет алиментов, не свидетельствует о недостоверности расчета задолженности, поскольку представленными суду документами (постановлением о возбуждении исполнительного производства от «…» г., определением «…» о прекращении исполнительного производства от 23 мая 2023 г., постановлением о распределении денежных средств от 27 сентября 2023 г.) подтверждено, что сумма «…» рублей была распределена в рамках сводного исполнительного производства в счет текущих алиментов на несовершеннолетнюю Б.Д.А. в размере «…» рублей и задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетней Б.М.Н. в размере «…» рублей. Поскольку как требования о взыскании текущих алиментов, так и требование о взыскании задолженности по ним являются требованиями одной очереди (Определение Конституционного Суда РФ от 6 апреля 2023 г. №755-О) распределение задолженности произведено судебным приставом с учетом требований действующего законодательства. 

Исследованные доказательства в своей совокупности подтверждают, что, будучи привлечённой к административной ответственности за аналогичное деяние по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ, ФИО1 в период, когда она в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутой административному наказанию, своего поведения не изменила, имея задолженность по уплате алиментов за июль 2023 года, алименты на содержание ребенка в течение последующих двух месяцев до 30 сентября 2023 года не выплачивала, официально не трудоустраивалась и на учет в центр занятости не вставала.

Сведений о наличии у ФИО1 уважительных причин неуплаты алиментов в инкриминируемый период времени в материалах дела не содержится и суду стороной защиты не представлено. Отсутствие официального источника дохода и непринятие мер к обращению в центр занятости населения по приобретению статуса безработного не освобождает от уплаты алиментов и не свидетельствует об отсутствии в ее действиях состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, ввиду наличия у подсудимой установленной судом обязанности уплаты алиментов на содержание ребенка. Какие–либо объективные причины, препятствующие постановке на учет в Центр занятости населения либо оформлению трудовых отношений, отсутствуют. 

Внесение в счет уплаты алиментов в сентябре 2023 г. суммы «…» рублей не свидетельствует о выполнении лицом своей обязанности по уплате средств на содержание ребенка и не исключает наличия состава преступления, поскольку не может быть расценено как надлежащее выполнение обязанности родителя по уплате средств на содержание ребенка в полном объеме, в связи с несоразмерностью суммам, подлежащим уплате, и задолженности.

Начиная с 00 часов 00 минут 01.10.2023 года в действиях ФИО1 имели место признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершённая неоднократно.

При определении вида и размера наказания суд учитывает следующее. 

ФИО1 совершила преступление небольшой тяжести. Не судима (т.1 л.д.103-104). «…». 

«…» (т.1 л.д.105,106,112,113).

«…» (т.1 л.д.116). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает раскаяние в содеянном, частичную выплату алиментов, полное признание вины. 

Суд не признает наличие детей у виновной в качестве смягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера преступления, и того обстоятельства, что ФИО1 лишена родительских прав. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Принимая во внимание данные о личности ФИО1, положения ч.1 ст.56 УК РФ, прихожу к выводу, что ей должно быть назначено наказание в виде исправительных работ. По мнению суда именно данный вид наказания будет способствовать восстановлению социальной справедливости, поскольку, с учетом характера преступления, трудоустройство осужденной отвечает интересам несовершеннолетнего ребенка, нуждающегося в материальном обеспечении, перед которым имеется задолженность по алиментам. При этом суд определяет минимальный размер удержаний, исходя из интересов несовершеннолетнего, в пользу которого имеется задолженность по алиментам. 

Поскольку исключительные обстоятельства и обстоятельства, снижающие степень общественной опасности, по делу не установлены, а исправление осужденной на протяжении длительного периода времени не работавшей и не обеспечивавшей своих детей материально, без реального отбывания наказания невозможно, основания для применения ст. 64, 73 УК РФ отсутствуют. Поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, правовых оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению согласно ст. 81 УПК РФ.

Согласно положениям ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета. 

Принимая во внимание наличие у ФИО1 задолженности по алиментам, в счет которой из заработной платы будут производится удержания, а также удержания по текущим алиментным обязательствам, учитывая, что взыскание процессуальных издержек может негативно отразиться на интересах несовершеннолетней, суд признает ФИО1 имущественно несостоятельной. На основании части 6 статьи132 УПК РФ процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплаченных защитнику на стадии предварительного расследования в размере 3764 рубля и в суде в размере 5646 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 81, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 10 (десять) месяцев с удержанием в доход государства 5(пяти) % заработной платы. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения оставить без изменения в виде подписки о невыезде. 

Освободить ФИО1 от уплаты судебных издержек.

Вещественные доказательства – материалы исполнительного производства № «…» от 04.07.2022 года – оставить по принадлежности УФССП России по Ивановской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г.Иваново в течение 15 суток со дня провозглашения. Вступившее в законную силу судебное решение может быть обжаловано в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Второго кассационного суда общей юрисдикции через Советский районный суд г. Иваново в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора (ст.ст.401.7 и 401.8 УПК РФ), при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции (ст.401.10-401.12 УПК РФ). При подаче апелляционной, кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом вышестоящей инстанции. 

Председательствующий подпись В.А. Кузнецова